ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000.

E-MAIL: legislativomanaca_1948@hotmail.com -  camaramanacapuru@outlook.com

INDICAÇÃO N°. 144/2020.

VEREADOR PEDRO HENRIQUE PALMEIRA FERREIRA

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE SEJA

ENCAMINHADO, AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE MANACAPURU –

BETANAEL DA SILVA D’ANGELO, AO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE – RODRIGO

BALBI, AO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS  – PAULO

ONETY DE SOUZA FILHO E A DIRETORA DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E

ESGOTO SAAE - MAYSA PINHEIRO MONTEIRO, SUGERINDO A CONSTRUÇÃO DE UMA

QUADRA POLIESPORTIVA, REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE E A

PERFURAÇÃO DE UM POÇO ARTESIANO, DA COMUNIDADE SÃO PEDRO, LOCALIZADA NA

VILA DO VASCO, DO LAGO DO CASTANHA, ZONA RURAL DE MANACAPURU.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras:

Nossa proposição visa atender as reinvindicações dos moradores da comunidade acima mencionada,

tendo em vista que, até a presente não foram realizado os referidos serviços.

É importante citar que, um dos bens mais preciosos dos ser humano é a vida, e uma vida com saúde,

para isto é necessário que haja no mínimo locais que possam oferecer atendimentos médicos a esta população, haja vista

que, o frenquente motivo das pessoas procurarem os serviços de saúde, é justamente para obter um serviço de qualidade

que é, um direito assegurado pelo Estado, que se pode ser realizado através das assistências fornecida pelas unidades

básicas de saude as UBS, bem como o fornecimento de água potável, para o consumo, pois os moradores tem passado

grande dificuldade com a seca, pois o poço que abastecia a comunidade, não funciona mais, ocasionando desta forma

grande prejuizo para os moradores do local. Outro pedido que também é grande importância, é a construção de uma

quadra poliesportiva, para que as crianças/adolescentes possam realizar suas atividades fisicas  de forma mais segura e

com qualidade, visando sempre oferecer um atendimento digno e com qualidade aos moradores da referida comunidade,

é que se faz necessário e urgente os referidos pedidos.

Diante do exposto espero merecer a devida atenção para o pleito ora formulado.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 05 de outubro de 2020.

________________________________
PEDRO HENRIQUE PALMEIRA FERREIRA

Vereador – autor

mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com
mailto:camaramanacapuru@outlook.com